7º Cum autem duplex sit taxa legis, alia exsurgit quæstio, quandam scilicet liceat petere 6 pro 100, uti permittitur pro mutuis commerciis. Hæc enim mutua non satis clare definiuntur, nec semper *materia civilis a materia commercii* facile discernitur. Nos autem censemus eum qui pecuniam suam retrahit e commercio ut tribuat alteri petenti, vel duos negotiatores rem inter se habentes 6 p. 100 exigere posse. Si privatus tribuat negotiatori

pecuniam in ejus commercio impendendam, plures dicunt 6 pro 100 exigi posse propter pericula commercii, lucrum majus mutuatarii, et quia tale mutuum vulgo dicitur *prêt de commerce*. Hæc sententia nobis probabilis videtur. Eam tamen non admitteremus, si dicta pecunia assecurata fuisset, et in eo casu non nisi 5 pro 100 permetteremus.

8º Interea definitivum Sanctæ Sedis humiliter exspectamus judicium, cui parati sumus ex totis præcordiis obtemperare.

## CAPUT OCTAVUM.

### DE CENSU, CAMBIO ET SOCIETATE, UBI ETIAM DE TRIPLO CONTRACTU.

De his tribus contractuum speciebus in totidem dicimus articulis.

### ARTICULUS PRIMUS.

#### DE CENSU (*Rente*).

Census sic dicitur a *censeo seu cestimo*, quia bona ci-vium olim aestimabantur, ut cum debita proportione tributa principi solverentur; unde tributa ipsa census vocabantur, sicut videtur, Matth. xxii, 17: *Licet dari censem Cæsari an non?* Recte autem definitur: *Jus annuam pensionem ex re vel persona frugifera percipiendi*. Nomine census (*rente*) quandoque intelligitur ipse contractus dans jus ad pensionem et saepius quotitas singulis annis solvenda. Qui ad solvendam pensionem se obligat dicitur *censuarius*, vel *debitor* aut *census vendor*; qui vero jus ad illam percipiendam acquirit, vocatur *censualista*, *creditor*, *emptor* census.

Dicitur 1º *jus annuam pensionem*, etc.; *censualista* enim substantiam rei non emit, nec proinde illius fit propriarius, sed tantum quodam modo usfructuarius: imo

fructus rei proprie non emit, bene vero jus ad eos percipiendo: porro magnum est discrimen inter utrumque, emere fructus et emere jus ad fructus; si enim fructus emerentur, omnes in globo per fictionem considerari deberent, et pretium valorī illorum æquale dari deberet: at illud impossibile est præsertim in censu perpetuo, si-cut impossibile foret omnes fructus agri in perpetuum sic per fictionem collectos aestimare; e contra jus ad fructus annuos est quid hic et nunc existens, et juxta prudenter hominum judicium aestimabile. Ergo.

Dicitur 2º *de re*, etc. Res autem illa potest esse vel mobilis, ut greges, vel immobilis, ut ager.